Публичное акционерное общество «Ростелеком»

ул. Гончарная, д. 30, стр. 1
г. Москва, Россия, 115172
тел.: +7 (499) 999-80-22, +7 (499) 999-82-83
факс: +7 (499) 999-82-22
e-mail: rostelecom@rt.ru, web: www.rt.ru

14.03.2024  №01/05/34859/24

  На №                     от

Руководителю Управления
Федеральной антимонопольной службы

по Санкт-Петербургу
Прохорову Игорю Евгеньевичу

Место нахождения: 199004,
Санкт-Петербург, 4-я линия

Васильевского острова, 13, лит. А
Фактический адрес: 199004,
 Санкт-Петербург, 4-я линия

Васильевского острова, 13, лит. А
Тел.: (812) 313-04-30; (812) 313-04-40

E-mail: to78@fas.gov.ru

Заявитель (Заказчик):
 ПАО «Ростелеком»

Место нахождения: 191167,
 Санкт-Петербург, Синопская набережная,

 дом 14, литера А.
Почтовый адрес: Новосибирская обл.,
 г. Новосибирск, ул. Дуси Ковальчук,

 д. 258/2. к. 303
Маркова Ирина Васильевна

тел.: (383) 219-14-28
+7(913)-925-9024

e-mail: irina.v.markova@sibir.rt.ru

О направлении сведений об ООО «Транс-Групп»
для включения в реестр недобросовестных поставщиков

Настоящим заявлением направляем информацию и документы для рассмотрения
вопроса о включения сведений об участнике закупки в реестр недобросовестных
поставщиков, предусмотренный ст. 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Сведения об Участнике, уклонившемся от заключения договора:
Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «РИАН-Телеком»

(далее - ООО «РИАН-Телеком»).
Сведения о месте нахождения юридического лица: Россия, 614012, г. Пермь,

ул. Олега Кошевого, д. 33.
ИНН: 5903083367.
Дата подведения итогов закупок: 02.02.2024.
Сведения о договоре:
Предмет договора: Оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту

сплит - систем и систем вентиляции воздуха, включая замену ЗИП и расходных
материалов, на объектах связи Пермского филиала ПАО «Ростелеком» (извещение
№ 32413173106, размещенное на сайте https://www.roseltorg.ru).

mailto:to78@fas.gov.ru
https://www.roseltorg.ru

2

Валюта договора: Российский рубль.
Цена договора: 2 250 000 (два миллиона двести пятьдесят тысяч) рублей 00

копеек, с учетом НДС в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

Срок исполнения договора: вступает в силу с даты его подписания Сторонами
и действует в течение 18 (восемнадцати) месяцев.

Код валюты договора: 643.
Код по ОКПД: 33.12.18.000.

«15» января 2024 г. на электронной торговой площадке (www.roseltorg.ru)
(далее – ЕЭТП), в соответствии с Положением о закупках ПАО «Ростелеком», была
размещена Документация о проведении отбора предложений (Приложение № 2) в
электронной форме на право заключения договора на Оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту сплит - систем и систем вентиляции воздуха, включая замену
ЗИП и расходных материалов, на объектах связи Пермского филиала ПАО
«Ростелеком» № 32413173106.

«23» января 2024 г. на ЕЭТП опубликовано извещение о продление сроков
подачи заявок до 30 января 2024 г.

«05» февраля 2024 г. на ЕЭТП опубликован Протокол № 32413173106
«Признания закупки несостоявшейся (заочно)» (Приложение № 3), согласно которому
закупочная комиссия приняла решение признать отбор предложений несостоявшимся
по основанию п. 19.10.10 Положения о закупках товаров, работ, услуг ПАО
«Ростелеком», в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в отборе
предложений была подана только одна Заявка: участника № 20357 (ООО «РИАН-
Телеком» - далее Победитель закупки) (Приложение № 4) и заключить договор с
единственным участником отбора предложений.

Согласно п. 8.1.3 Документации о закупке, по результатам проведенной
процедуры закупки, Заказчик направляет проект договора на подписание лицу, с
которым заключается договор.

«07» февраля 2024 г. на ЕЭТП организатором торгов размещен проект договора
для подписания Победителем закупки. Информация о размещении Договора на ЕЭТП
продублирована на электронную почту победителя (Приложение № 5).

Согласно п. 8.1.4 Документации о закупке Лицо, с которым заключается договор,
в течении 3 (трех) рабочих дней после получения от Заказчика проекта договора
направляет Заказчику подписанный со своей стороны и заверенный печатью (при
наличии печати в случае заключения договора в бумажной форме) договор.

«12» февраля 2024 г. на ЕЭТП от Победителя закупки поступил протокол
разногласий (Приложение № 6) в связи с несогласием, представленным ПАО»
Ростелеком» проектом договора в части форму прав и обязанностей заказчика и
исполнителя, в части общей стоимости договора, её уменьшение относительно НМЦ
закупки, в части ответственности по договору её неравноценное распределение.

«14» февраля 2024 г. направлено письмо (разъяснение) Победителю закупки с
непринятием возращений по протоколу разногласий (Приложение № 7).

Так согласно разделу III документации о проведении отбора предложений ООО
«РИАН-Телеком» заполнена заявка на участие в отборе предложений (далее – Заявка) и
направлена с комплектом документации на ЕЭТП. В Заявке указано, что ООО «РИАН-
Телеком» изучив извещение и документацию о проведении отбора предложений в
электронной форме на право заключении договора на Оказание услуг по техническому

http://www.roseltorg.ru

3

обслуживанию и ремонту сплит - систем и систем вентиляции воздуха, включая замену ЗИП
и расходных материалов, на объектах связи Пермского филиала ПАО «Ростелеком»,
безоговорочно принимает установленные в них требования и условия, а также предлагает
заключить договор

«15» февраля 2024 г. Заказчиком направлено информационное письмо, что
договор на «Оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту сплит - систем
и систем вентиляции воздуха, включая замену ЗИП и расходных материалов, на
объектах связи Пермского филиала ПАО «Ростелеком» размещен на ЕЭТП 15.02.2024
(Приложение № 8).

«20» февраля 2024 г. Заказчиком направлено информационное письмо, с
просьбой подписать договор, а в случаи отказа от подписания Договора направить
официальное письмо об отказе подписания договора (Приложение № 9).

«21» февраля 2024 г. Победитель закупки направил Письмо в адрес Заказчика с
отказом от заключения договора, что в предложенной редакции договор не будет
подписан со стороны Победителя.

К данному письму прилагается переписка Заказчика с Победителем, скриншот с
ЕЭТП (Приложение № 10).

Согласно п. 8.5.1 Документации под уклонением от заключения договора
понимаются действия лица, с которым заключается договор:

1) прямой письменный отказ от подписания договора;
2) неподписание проекта договора в предусмотренный для этого настоящей

документацией срок;
3) предъявление при подписании договора встречных требований по условиям
договора, противоречащих ранее установленным в настоящей документации и

(или) в заявке такого участника и достигнутым в ходе преддоговорных переговоров
условиям;

4) непредставление документов, обязательных к предоставлению до заключения
договора и предусмотренных настоящей документацией и (или) в заявке такого
участника;

По состоянию на 26.02.2024 г. проект договора со стороны Победителя подписан
не был.

«29» февраля 2024г. на ЕЭТП был опубликован Протокол № 32413173106/1 от
27.02.2024 о признании победителя закупки уклонившемся от заключения договора
(Приложение № 11) на основании п.19.13.5 Положения о закупках товаров, работ,
услуг ПАО «Ростелеком», п. 8.5.1 документации о проведении ценового тендера ввиду
нарушения сроков подписания договора, установленных разделом 8 документации о
проведении ценового тендера и на основании п.20.1.6. Положения о закупках товаров,
работ, услуг ПАО «Ростелеком», провести повторную закупку.

Согласно пункту 2 Правил направления заказчиками сведений о
недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденных Постановлением N 1211 (далее -
Правила направления сведений) в случае уклонения от заключения договора
победителя закупки или участника закупки, с которым в соответствии с документацией
о закупке заключается договор при уклонении победителя закупки от заключения
договора (если документацией о закупке предусмотрена обязанность такого лица
заключить договор), заказчик не позднее 30 календарных дней со дня заключения
договора с участником закупки, с которым в соответствии с документацией о закупке

4

заключается договор при уклонении победителя закупки от заключения договора, или
со дня истечения срока подписания договора, указанного в документации о закупке
(если документацией о закупке не предусмотрено заключение договора с иным
участником закупки при уклонении победителя закупки от заключения договора),
направляет в уполномоченный орган сведения о таком участнике для рассмотрения
вопроса о включении в реестр недобросовестных поставщиков.

Учитывая изложенное, прошу Вас рассмотреть вопрос о включении в реестр
недобросовестного поставщика победителя закупочной процедуры ООО «РИАН-
Телеком» в связи с уклонением от заключения договора, выразившимся в отказе
от подписания договора в предусмотренный Документацией срок.

Приложение: 1. Доверенность Анохина С.Н от 16.02.2023 № 01/29/308/23
2. Копия Документации отбора предложений
3. Копия Протокола «Признания закупки несостоявшейся

(заочно)» от 02.02.2024 № 32413173106
4. Копия Заявки победителя закупки
5. Письмо (уведомление) от 08.02.2024 о размещение Договора на

ЕЭТП
6. Копия Протокола разногласий от 13.02.2024
7. Письмо (уведомление) от 14.02.2024 ответ на протокол

разногласий
8. Письмо (уведомление) от 15.02.2024 о подписании Договора на

ЕЭТП
9. Письмо (уведомление) от 20.02.2024 о подписании/отказа от

подписания Договора
10. Письмо (уведомление) от 21.02.2024 отказ ООО «РИАН-

Телеком» от подписания Договора, скриншот с ЕЭТП
11. Копия Протокола о признании победителя закупки

уклонившимся от заключения договора от 27.02.2024
№ 32413173106

Первый Вице-Президент –
 Финансовый директор                        С.Н. Анохин